

## Nedsættelse af deltagerbetaling på aftenskoleområdet

15/8287      Åben Sag

### Sagsgang

KFU

### Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på mødet den 28. november 2023, at forvaltningen og Oplysningsforbundene skal udarbejde en ny model for reduktion i deltagerbetaling på aftenskoleområdet.

#### Ny model

Forvaltningen har i samarbejde med Oplysningsforbundene set ind i en ny model, hvor Oplysningsforbundene ansøger om tilskud fra puljen baseret på en "Tro- og loveerklæring". Oplysningsforbundene skal en til to gange årligt opgøre, hvor meget deltagerbetalingen er blevet nedsat, og sende en ansøgning til forvaltningen om tilskud fra denne pulje.

Udbetaling af tilskud bliver beregnet på en forholdsmæssig andel af puljens beløb i forhold til det ansøgte, hvis de ansøgte beløb sammenlagt er højere end puljens størrelse. Beløbene baserer sig på det foregående år, og vil blive efterreguleret i de fremtidige udbetalinger, når beløbet for indværende budgetår kan beregnes.

Forvaltningen har lavet en sammenligning af Oplysningsforbundenes andele af det generelle kommunale tilskud og andele af udgiften til nedsættelse af deltagerbetaling på aftenskoleområdet. Det viser sig, at andelene stort set er lig hinanden på begge områder.

Derfor foreslår forvaltningen, at nedsættelse af deltagerbetaling for særlige grupper bortfalder fra 2025, og at Oplysningsforbundene som kompensation for bortfaldet tilføres ekstra tilskud. Dette for at opnå en mere smidig og effektiv proces, der ikke beror på Tro- og Loveerklæringer.

Baggrunden for den tidligere nedsættelse af deltagerbetaling var, at pensionister med helbredskort med et helbredstillæg på 85, og pensionister, der var tilknyttet lokalpsykiatrien, var berettigede til et tilskud på 50 % af deltagerbetalingen på aftenskoleområdet. Alle øvrige deltagere betalte fuld pris.

Folkepensionister og førtidspensionister kan efter de gamle regler (tilkendelse før 2003) søge kommunen om et helbredstillæg, der beregnes ud fra den personlige indtægt ud over folkepensionen. Det betyder, at der ikke længere er en tilgang af nye berettigede ansøgere indenfor denne borgergruppe.

Forvaltningen anbefaler, at det med den nye udbetalingsmodel er op til folkeoplysningsforbundenes bestyrelser om de fortsat ønsker at anvende det forhøjede tilskud til at nedsætte deltagerbetalingen for den beskrevne gruppe. Alternativt kan Kultur- og Fritidsudvalget for at sikre sig, at midlerne anvendes til reduktion af deltagerbetaling, bede oplysningsforbundene om at fremsende en opgørelse over antal deltagere, de har bevilget reduktion i deltagerbetalingen til orientering

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Norddjurs Kommunes Kultur-, Turisme-, Landdistrikt- og Købstadsstrategier.

### **Økonomiske konsekvenser**

I budgettet er der afsat følgende beløb til nedsættelse af deltagerbetaling:

Tabel i kr.	2025	2026	2027	2028
Nedsættelse deltagerbetaling	56.839	56.311	55.893	55.398

Det samlede tilskud til oplysningsforbundene i årene er:

Tabel i kr.	2025	2026	2027	2028
Samlet tilskud	1.442.509	1.431.936	1.421.743	1.410.408

### **Lovgrundlag**

Folkeoplysningsloven, kap. 5.

### **Indstilling**

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at budgettet til nedsættelse af deltagerbetaling for særlige grupper fra 2025 og fremover tilføres det samlede tilskud til aftenskoler.

**Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 17-09-2024**

Godkendt. Udvalget bemærker, at det efterlever tankerne omkring afbureaukratisering og effektivisering.

**Bilag:**

1 - 3535893 Åben Retningslinjer for nedsættelse af deltagerbetaling (109076/23) (H)